### *Declaració e satisfacció de scrivans e capellans*

En lo loch de Muntçó, dimecres a XV dies del mes de mars. Lo senyor rey mana que a tots los scrivans de Casa sua de qualsevol officis e als capellans haien compte de temps passat, sia que hagen tengudes bèsties o no no contrastant la damunt dita ordenació. E del temps esdevenidor aquells qui hauran ració a II bèsties ne hagen a tenir una vullense mular o cavallar. E aquells qui han ració a I bèsties que no tenguen neguna si tenir non volran e que ls sia fet compte a cascú de llur quitació ordinaria. Emperò los secretaris e loctinent de

protonotari e lo sotstresorer e tots loctinents qui haien ració a III bèsties haien a tenir II bèsties.

*Exempció per lo senyor rey per si mateix fet de salari de scriptures per los scrivans fetes per negocis del dit senyor*

c. 124

Com en temps passat se sia esdevengut moltes vegades que alguns scrivans de la nostra Cort han fetes cartes e scriptures e alguns contractes a nos tocants demanen per aquella rahó a ells esser satisfet e meten en consell o en audiència nostra que ls en sia taxat salari e si les cartes o scriptures son enuets ells e deuen esser lucrades a nos o a nostre tresorer e a aquells per qui fan, ço és a alguns domesticchs nostres o cambiadors e a altres quins presten de llurs diners és obliguen per nos a instancia e prechs nostres e nos encartan los ho els enfem assignació e donan fermançes o penyores e altres cautions per // seguretat llur aquelles scriptures aytals recusen de liurar sens paga dients que son cartes publiques e quen deuen esser satisfets. E aquesta cosa reputam per mal feta que aquells qui prenen nostra quitació e nostre vestit e altres grenes e merces de nos e en lo dit offici son per fuir a nos axí en fer cartes publiques com qualsevol altres scriptures demanen e vullen de nos salari d e les dites cartes e scriptures. Per ço ordonam e manam sots pena de perdre la nostra merçè e la nostra gracia e tots nostre scrivans e de la nostra scrivania e encara de qualque offici sien de Casa nostra en offici de scriure, que per cartes publiques o altres scriptures que facen per nos e per nostres affers negun salari no ls sia donat per nos ne per altre pus que l contracte fos nostre e nos ho haguessem a pagar cor quant que elles façen per altri pusque sien fetes per prestech o dita o obligació per nos o en favor nostra o per affers nostres feta no sia consonant a raó que aquells aytals degen pagar salari de cartes o scriptures que nos los façam per seguretat de açò a quens presten o que s obliguen per nos.